北海道 -11.0 -0.008 -0.010 -0.006 -0.005 0.000 -0.011 -0.015 -0.124 -0.003 0.100 -49

東北地域 0.0 0.009 0.011 -0.002 -0.002 0.011 0.007 -0.002 -0.042 0.002 0.039 -21

関東地域 -150.0 － -0.007 -0.007 -0.008 0.012 -0.008 -0.023 -0.226 -0.053 0.220 -1,124

中部・近畿・中四国
地域 -86.0 0.002 -0.006 0.004 -0.006 0.012 -0.005 -0.018 -0.186 -0.050 0.157 -729

九州地域 -72.2 -0.002 -0.007 -0.016 -0.020 0.018 -0.020 -0.044 -0.621 0.000 0.422 -584

沖縄県 1502.2 12.698 16.987 4.165 3.214 7.556 13.911 10.032 40.208 7.827 -24.248 2,507

農
工
連
携
産
業
重
点
配
分
＋
運
輸
業
生
産
性
向
上
シ
ナ
リ

オ

新
エ
ネ
・
移
輸
出
型
製
造
業
重
点
配
分
＋
運
輸
業
生
産
性

向
上
シ
ナ
リ
オ

観
光
・
I
T
産
業
重
点
配
分
＋
運
輸
業
生
産
性
向
上
シ
ナ

リ
オ

32

（各生産活動部門の生産量の変化）

（出所）筆者作成

第 2 に、表 16 から地域間での資本移動があるという想定下でのシミュレーション結果か

ら、沖縄県の等価変分は 903.7 億円と財政移転額の 1,098 億円を 194.3 億円ほど下回る結果

となる。また、失業者数の減少率も 16.872％減に止まり、表 15 のシナリオよりも 7.4～8.9％

ポイント下回ることになる。つまり、沖縄県に財政移転がなされると、沖縄県の資本収益

が相対的に割高になることで、財源を拠出した関東地域と中部・近畿・中四国地域から資

本は流入する。そして、沖縄県の生産要素市場で労働から資本への代替が行われ、賃金率

の上昇は抑制され、かつ失業者の減少幅が縮小する。この結果として家計所得の上昇率は

3.912％とこれまでのシナリオの 9～10％に比べて低く抑えられ、沖縄の等価変分の増加幅

は縮小し、財政移転額を下回る結果になる。加えて、沖縄以外の他地域計の等価変分につ

米類
麦類・いも
類 野菜類 果樹類 畜産 漁業

と畜、畜産
食料品

水産食料
品

農産食料
品

その他の食

料品、飲
料、タバコ 鉱工業 建設業 公益事業 商業 運輸業 サービス業

北海道 0.019 0.042 0.021 0.016 -0.004 0.033 0.025 0.009 0.005 0.010 0.010 -0.109 -0.003 0.005 0.033 -0.003

東北地域 0.208 0.036 0.020 0.026 0.002 0.061 0.007 0.091 0.036 0.003 0.000 -0.051 -0.007 0.007 0.003 -0.005

関東地域 0.037 0.035 0.052 0.065 -0.006 0.049 0.017 0.047 0.014 0.011 0.023 -0.191 -0.002 0.009 0.043 -0.009

中部・近畿・中
四国地域 0.034 0.047 0.017 0.048 0.000 0.039 0.007 0.034 0.031 0.018 0.054 -0.164 0.003 0.018 0.030 -0.028

九州地域 0.298 0.135 0.130 0.062 -0.020 0.188 0.061 0.238 0.092 0.116 0.910 -0.568 0.002 0.002 0.075 -0.022

沖縄県 -11.894 -12.345 5.095 3.764 13.526 2.607 15.100 2.884 9.189 8.855 -3.870 27.542 2.917 2.776 -0.258 0.447

北海道 0.017 0.042 0.023 0.015 0.001 0.053 0.025 0.010 0.005 0.011 0.007 -0.125 -0.004 0.005 0.037 -0.003

東北地域 0.190 0.037 0.023 0.028 0.007 0.086 0.009 0.097 0.038 0.000 -0.004 -0.064 -0.006 0.008 0.005 -0.006

関東地域 0.031 0.026 0.052 0.065 -0.008 0.077 0.001 0.034 0.012 0.009 0.014 -0.189 -0.004 0.007 0.043 -0.007

中部・近畿・中
四国地域 0.032 0.045 0.015 0.050 -0.003 0.043 -0.002 0.031 0.030 0.015 0.051 -0.174 0.001 0.018 0.033 -0.029

九州地域 0.277 0.139 0.141 0.069 0.005 0.226 0.029 0.242 0.095 0.117 0.085 -0.614 0.000 0.002 0.089 -0.023

沖縄県 -13.773 -14.308 4.458 3.138 6.978 -3.574 9.341 1.300 7.949 6.547 5.562 29.164 3.483 2.816 -0.567 0.320

北海道 0.016 0.040 0.019 0.016 0.001 0.049 0.023 0.009 0.005 0.012 0.010 -0.111 -0.003 0.005 0.033 -0.003

東北地域 0.171 0.035 0.019 0.025 0.007 0.079 0.010 0.090 0.036 0.003 0.000 -0.046 -0.008 0.007 0.003 -0.005

関東地域 0.033 0.034 0.050 0.063 -0.003 0.076 0.005 0.034 0.011 0.008 0.024 -0.189 -0.002 0.009 0.043 -0.010

中部・近畿・中
四国地域 0.031 0.045 0.016 0.047 0.000 0.042 0.002 0.031 0.029 0.017 0.054 -0.162 0.002 0.017 0.030 -0.028

九州地域 0.254 0.126 0.127 0.060 0.007 0.208 0.028 0.227 0.089 0.111 0.089 -0.559 0.002 0.200 0.074 -0.022

沖縄県 -13.505 -13.768 4.448 3.273 6.388 -3.194 8.654 1.371 7.318 6.110 -4.040 27.322 2.829 2.645 -0.167 0.795

基準値からの変化
率

農
工
連
携
産
業
重
点
配
分
＋
運
輸
業
生
産
性
向
上
シ
ナ
リ

オ

新
エ
ネ
・
移
輸
出
型
製
造
業
重
点
配
分
＋
運
輸
業
生
産
性

向
上
シ
ナ
リ
オ

観
光
・
I
T
産
業
重
点
配
分
＋
運
輸
業
生
産
性
向
上
シ
ナ

リ
オ

33

いても九州地域で減少幅が縮小するものの、財源を拠出した関東地域と中部・近畿・中四

国地域では表 15 のシナリオよりも倍近く減少することから 591.7 億円の経済損失になる。

それでも、全国計での等価変分は 312 億円のプラスであることから、沖縄への財政移転と

いう施策それ自体を否定することにはならない。むしろ、実質 GRP や域内生産量をみると、

資本移動を想定したシナリオの方が沖縄県の実質 GRP や県内生産量の上昇率はそれぞれ

5.963％と 7.057％と表 15 のシナリオよりも 2～3％ポイントほど高い伸び率となっている。

そして、各生産活動部門の生産量の変化率をみると、沖縄県の全ての生産活動部門での生

産量は増加し、これまでマイナスであった運輸業や農作物の米類や麦類・いも類でも生産

量は増加に転じる。加えて、上述した運輸業の生産性向上によってマイナスの影響を受け

る野菜類、果樹類、水産業・水産加工業の生産においてもプラスの影響を受ける。